Texara). Legendum & hic & Tit. XI. 
leg. <*. Texaca , quemadmoduTi hoc quoque 
mudo Tit. XI. leg- 8. Tit. XII. leg. Tit- 

leg. 14. obviam eft . In Gueifer¬ 
bytano Codice alicubi fcrinitiir taexaga. 
fius dicit , ab aliquibus nundinationem expli¬ 
cari j fed me quidem judice illi falluntur . 
Gloftar Pitheeanx texaca exponunt infra te^a, 
fed nec hat fatisfaciunt. Wendelinus appofite 
fatis de furto teao & non manifefto imerpre- 
larur. Non tamen opus eft, ut ad Latinor\ini 
verbum fegere in origine qusrenda cum ipfo 
confugiamus, qui domi habemus deck,en , oc¬ 
cultare, a quo defeendit dachs, animal perpe¬ 
tuo fere abditum , & meatibus fuis fubterra- 
neis occultatum ; & tajche marfupium , pro¬ 
prie condstcrium . Ab eodem fonte hoc modo 
formari potuit texaga , quod pariter vi origi¬ 
nis caultum, clanculum, non manifeftum figni- 
ficar. Hoc cerfiim eft , ea voce femper fur¬ 

tum 
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fhm-dis) M. Dccc. denariis, qui faciunt fol. 

xty. culpabilis judicetur , excepto capitale 

& delatura. 
ly. Si quis unum vas cum apibus inter 

alia vafa fub tefta , aut fub clave furave- 

rit , caufam fuperius comprehenfam conve¬ 

nit obfervai‘e, excepto capitale & delatura. 

V. Si vero unum yas cum apibus foris 

te£lo (I) , ubi amplius non fuerit , fora¬ 

verit , caufam fuperius corjiprchenfani comr 

ponat, excepto capitale & delatura, 

VI. Si quis ex plurimis ufque ad fex va¬ 

fa foris tefto fui‘averit, dc. denar. qui fa¬ 

ciunt folid. XV. culpabilis judicetur, exce¬ 

pto capitale & delatura. 

VII. Si autem feptem aut amplius fora¬ 

verit , ita ut nulla remaneant , m. d,ccc. 

dcn. qui faciunt fol. XLV. culpabilis judice¬ 

tur, excepto capitale & delatwa. 

Titulus X. 

S( dnmntm in mejfe ( a), vel in qualibet 

claufura ( 3 ) illatum fuerit. 

I. I quis animal, aut caballum, velquod- 

J libet pecus in meffe fua invenerit, pe¬ 

nitus eum vaflare (4) non debet; quod li 

fecerit, & confelTus fuerit, capitale loco re- 

flituat , ipfe vero debilem ad fc recipiat : 
fi vero confeffus non fuerit, & ei fuerit ad- 
probatum , ( Malb. Leodardi ) dc. denar. 
qui faciunt' folid. xv. excepto capitale & 
delatur;^, 

II. Si quis vero animal , caballum, vel 
jumentum , in furtum (5) pinxerit (6) 

(M.ALB. Stalacba) (7), dc. den, qui faciunt 
folid. XV. culpabilis judicetur , excepto ca¬ 
pitale & delatura, 

III. Si quis in mefle fua pecora aliena 
invenerit, qux pallorem non habeant, &ea 
incluferit , ut nulli penitus innotefeat , & 
aliqua ex ipfis pecoribus perierint, (Malb, 
Texacfl) (8), mcccc. den. qui/aciunt fo¬ 
lid. XXXV, culpabilis judicetur, excepto ca-» 
pirale & delatura < 

JV, Si quis animal, aut quodlibet pecus 
per fuam negligeiitiam nocuerit, & confef- 
fus fuerit, capitale in loco reftituat: fi ve¬ 
ro negaverit , fed tamen vi61us fuerit , 
( Malb. Leodardi ) dc. den. qui faciunt fo» 
lid. XV. culpabilis judicetur , excepto capi¬ 
tale & d$latura, 

V- Si alicLijus porci, aut quodlibet pecus, 
pallore illud culfodiente , in melfem alie¬ 
nam cucurrerit, & ipfo negante, fi ei fue¬ 
rit adprobatiim (9), (Malb. Leodardi(wq 

An¬ 

ium clandeJlinum(iP‘occultum . LexRi- 
puar. Tic. LXIII. St quis, hominem in hojie in¬ 
terfecerit , triplici 'ureregildo culpabilis judicetur. 
De texaga fi.rniliter. Ubi editio Heroldina ha¬ 
bet de furto fimiliter ■ £c Stephanus Baluzius 
jam obfervavic Codices Legis Ripuaria^ Tit. 
XUX. §. I. Tit. LXXXII. 5. j. & alibi , te- 
xagam praeferre, ubi alii furtum habent. Lex 
Alemann. Tit. XCIX. 2^. Si quis feruum. 
mulina-,-iutn involazjerit, alium cum ipfo reddat ^ 
Cir foha,t fol. 6. in texaga , cujus fuerit . Hoc 
loco, particula in tanquam propter interpretan¬ 
da y-idetur , ut fenfus fic : folvat fol. 6. pro¬ 
pter furtum, ei y cujus ille fervus involatus fue¬ 
rit . Formula obnoxiationis yetus : ^uod ego 
caballum ab homine aliquo in texaga fubditxi , 
unde de ipfo furto vi^us apparui . Hoc voca¬ 
bulum deinde lenius enunciatum , m.ucatuiTi 
eft in texegam , tefcegam, five . ut communi¬ 
ter in veteribus monumentis feripeum. repeti¬ 
turi tefcejam. Unde fallitur Cangius , qui ic- 
ftejam feribi debere contendit ; neque is hac 
ratione fenfum vocis agnofeere potuit, quern, 
tamen potuilTet exfculpere ex Capit. Caroli 
C. Tit. XXXIX. cap. ?• ubi tefeeia per la¬ 
trocinium , tanquam f7nonymum, , explica¬ 
tur . Verba Capituli funt : De illis homini¬ 
bus , qui infames vel clamodici funt de te-, 
fieiis ( feribe hic & alibi tefceiis ) vel la¬ 
trociniis iS"rapacitatibusi7 affalturu. infra; 
Juret .. . quod tefieiiam vel 'latrocinium aut ra¬ 
pinam non'fecerit. In iifdem Caroli Calvi Ca¬ 
pitularibus Tit. XII. c. 15. legitur : Iflud ju¬ 
ramentum jurabunt f-anci homines. Ego ili. ad- 
falituram, illud malum quod fchach vo.cant, vel 
tefleiam non faciam Scc. ut alia loca jam ptx-. 

termictam • 
( I) Foris tecio,) Ex foris , pro extra ufitar 

to, eodem fenfu Gallicum hors, 6c ex deforis, 
quod Tit. XII. leg. I. & alibi occurrit, dehors 
farium eft. 

( 2.) irt meje, ) Meffis hoc in titulo pro fe- 
gete five Uurnento , quando efi in herba ante 

meffem, ponitur. Nbftris rufticis h*c [eges vo¬ 
catur blading vel blaje , ab herba Vtve foliis , 
quae, ne infolentius crefeant, vel falce in pa¬ 
bulum jqmencorum demetuntur , vel equis 
depafcuntur . In fpecie autem blaje ( unde 
Latinum bladium , Ical. biaduy & Gallicum 
ble) de triticea fegete, 8c deinde de ipfo tri¬ 
tico five frumento ufurpatur , utpote qus fo- 
la fere demetitur, autdepafcitur. Imo tandem {)ro omnis generis farre apud Germanos , Ita- 
os, Gallos &: SIavos quoque pofitum eft. 

giferus enim obferyat SIavoniis p/o;^, efte/r»- 
Efum : Anglofaxonibus quoque blada & bUda 
omnem fruilum fignificat . Mejfis de esetero 
pro fegete obviam quoque nobis fit in Lege 
Burgund, Tit. XXIII. §. 4. $i, ait illa, cujuf- 
cumque pQ/ci damnum faciunt in vineis ^ pratis y 
aut in meffibus cultis (fT filvis glandiferis &c. 

(3^ Claufura.) Locus claufus, e. gr. curtis, 
ager, campus, pratum. 

(4) Vajiare. ) Hoc eft inutilem ad ufurrj 
reddere, verberibus conficere . Alia Exempla¬ 
ria lecdere pro vaftqre ponunt. 

{5 ) Di furtum.) Hqc eft propter furtum , 
vel ut furari commqdius polfic. • 

(^) Pinxerit.) Hoc eft, notam fuam adpinxe-i 
rit animali . Moris enim eft , ut animalia , 
fues, equos, boves pafcuadimittentes, no¬ 
ta certa inufta vel pi£la infigniamus , quoeo$ 
dignofeere ab aliis poftimus; quz confuetudo, 
ut ex hoc Iqcq apparet , ab antiquo ad nos 
propagata eft . 
' ( 7 ) Stalacha.) Legendum malatha, ut illud 
pinxerit interpretetur . Mahlen enim nobis fi- 
gno dijlinguere y fignare y defignare &: phtgerefs- 
gnificac, uti hoc omnibus eft notillimum. 

( 8 ) Texaca. ) Vides hic texaca ufurpari de 
ablatione vel inclufione pecQinim fatfta clam at¬ 
que ut nulli penitus innotuerit. 

) Et ipfo negante, fi ei fuerit adprobatiim. ) 
Repetitio horum verborum hac in periodo de¬ 
lenda eft tanquam fuperflua . 

'f 
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J^ndefttto ) ( I), ipfo negante fi adprobatLim 

fuerit, Dc. den. faciunt fbl. xv. culpabilis 

judicetur, excepto capitale & delatiiia. 

VI. $i cajus pecora de damno (2), cum 

alios labore? (3) vaAantui-, aut Inclaudan- 

tur, aut in domum minantur f4) , & ea 

<juivis expellere aut excutere pi^arfiimplcnt, 

( Malb. Scboto )(’?), DC. den. qui faciunt 

folidos XV. culpabilis judicetur, excepto ca¬ 

pitale & delatura. 

' ‘VII. Si vero pecora de damno inclaufa 

fuerint, ille, cujus pecora funt, jpflimatiun 

r6dd.it, infuper X. denar. culpabilis judice- 

tgr, excepto capitale & delatura . 

VIII. Si quis autem per inimicitiam , 

aut per fupcrbiam { 6) fepem alienam ru¬ 

perit, & m meffem, aut in pratum , vej 

in quemlibet laborem pecora miferic, ille, 

cujus ell l.tbor , tcftibus eum convincat, ei 

reputetur damnum , <k ipftimatum reddet , 

( Malb. Leoden-ds)', m. cc. denar. qui fa¬ 

ciunt folidos XXX. culpabilis judicetur , cxr 

cepto capitxle & delatura . 

■T I T u L u s XI. 

De fervis m.wcipiis furatis. 

i. O I quis fervus aut ancilla ( 7) caballum 

^ aut jumentum ( 8 ) alterius furaverit, 

( Malb. Tbeuta texaca ) (9) , m. cccc. 

denar. qui faciunt fol. xxxv. culpabilis judi¬ 

cetur , excepto capitale & delatura. 

II. Si quis fervum alienum furaverit, aut 
occiderit, aut vendiderit, aut ingenuumdi- 

mi- 

(j ) ^4ndeJiitD . ) Jlndcr nobis alienus eft . 
in Evang^eliis Gorhicis anthar , Theocifce an~ 
ther, ander , IDanic^ ander, , Islandice annar , 
Saxonice at^der, & anner , Gallice nutre , La¬ 
tine alter ^ GrarCe e-nps' effertur. Gr^cum ta¬ 
men , Latinumc^ue ex Germanico , antiquidi- 
mo zvo , depravat.im videtur . Ratio enim 
fignificationis in hoc foliimmodo apparet, dum 
ander„ ab antj ada.'e’jin, deiivacuin, figniiicat 
proprie oppojitune , fire diferens ab alio , Siitq 
corrypmm eft ex fato vel fato , quod nos jam 
/flflf efferimus. Sat vox vetulla ell, &non)f- 
*nen Ibliim , fed Sc /egelem he/bejcentem adhuc 
denotat , qux in Lege Salica me/ps dicitur . 
Verbis itaque ande jitto Ma^ergum mejjem j- 
lienam explicavit. 

( 2) Deda?nno.) lA ,propter damnum , von 
fchadens wrg.’;/. 

r ^lios' laboret . ) Labor hic dicitur agri^ 
cultura: &'alienos labore? pecora vaftant, cum 
alienum Fundum ac ailturam depafcunt. 

(4) Minantur.) Vide infra ad tit. XL. no¬ 
tata . 

■ ( y) bchoto. ) Codex Guelferbytanus habet 
/ruto & excuto , Gallico more , qui ab initio 
iemper e ante 'noftrum fch & Latinorum fc 
ponunt. ita pro fchif illi efquif; pro JchcLype , 
e/chevin \ pro fchacht, efchec ; pro fchoppe , ej- 
ebeppi ; pro jcutum . f/f« feribunt. Schoio au¬ 
tem ik^Tcuto pro jchatp five fchade pofitiim 
ed, & damrtu*h denotat , formaturque a /cha-- 
den, nocere. InEvangeliisGothicis hocjebai- 
gan , Anclofaxonlbus fc^tban . Belgis fcaeden 
effertur. GlolT* veteres Theottrea» Junii: Da- 
tnnum , fcatim. Glofla: Lirlian.£ : Scalban fal, 
damnabit. 

(6) Supobiam .) Recurrit infra Tir. XXXV. 
leg. 5. atque ut hic & Tit. XL.I. leg. 16. in/- 
miciiice , ita ibi virtuti five t;/opponitur. Lex 
Longobardorum lib. I. Tit. XVI. §. y. Si quit 
dolcje ( Herold. maliuofe) aut per /uperLiam... 
mulierem percutere pra/umferit > Capitulare Pi- 
pini Regis Italia: Et (i fuerit aliquis, ^ui 
p'er ingenium fugitando de Comitatu ad alium 
Comitatum fe propter ifum facramenium dipu~ 
Ierit, aut per fupcrbiam juya--e noluerint jemoti 
CLC. Superbiam hic loci cRe idem ac dolum , 
fraudem, Cansius annotavit. Qui autem huic 
vocabulo hunc fenTum primum dedere , vi¬ 
dentur credidifTe , illud defeendere a fupervia- 
re, hoc efl , in via pretvenire , viam alicujus 
praoccupare . Hoc autern non vi plerumque , 
fed afiu fit ; unde vox juperbia ipfis de aciio~ 
ne a/iuta , dolojaque adhibita efl. Provinciale? 
illam tandem in fuperchie corrupifle atque 
inde hodie ejufdem fenfus vocabulum adhuc 
ufitacum jupercherie formafie videntur , quod 
Menagium non oblervafle miror. 

( 7 ) Si quis fervus aut ancilla.) Legi debet, 
ut etiam eft in Guelferbytano Ms. Si auis fer^ 
yum Cir ancillam &c. Ita & cacceri Coaices ibi 
extanfeg habent. Venerunt itaque mancipia , 
equi 6c jumenta pavi pretio. 

( 8 ) Jumentum . ) Ut Gallis jument , ita Sc 
jumentum hic pro equa fumitur . Vid. alia in 
Cangio gxempla . Judicium fuper hominem 
ob equam furatam accufatum legitur in For¬ 
mulis Andegayenfibus cap. XI. yeniens homo , 
ibi legitur, nomen illi .Andecavis civetate, an¬ 
te illo agente vel reliquis, qui cum eo aderant, 
interpellabat aliquo homine , nomen illo , quafi 
jumento Juo ad furtis conditionis abuijjit: O" ipjt 
illi una cum genetore juo ibidem aderat, ^ hoe 
fortiter denegabat , qqod ipjo jumento numquam 
habuijfet. Sis vifam fuit ipfo agente , qui cum 
ipfo ade-runt , ut genitor fuos illi pro filio juo 
illo , quia ijp ipje genitor apud homines tantus 
ipfi illt in bafileca domni illius in neciis tantus 
pro filio fuo excujare deberit , fe hoc facere pa¬ 
tebat , ipfi illi contra ipfo illo compajcere debe¬ 
rit. Sin autem non potuerit, hoc contra ipfo emen¬ 
dare fiodiat . Adae , quae infla ad Tit. XLI. 
leg. 13. dicimus. 

i^y Theuia texaca. ) Vox qu* F.ic theuta 
feribitur , fub eodem hocTitulo recurrere vide¬ 
tur in Theutexaca leg. 2. in iheulajina leg. 4. in 
iheucatexara leg. 6. & in thenca texaca leg. 8. 
jam notandum eft theue veteribus fervam de- 
notafte . Idem apud Anglofaxones defignat 
iheo'sr & thiow; GT" theowa aut thiwa eft ancil¬ 
la. Belgis teeu'are, homo vilis, fervilis condi¬ 
tionis. Apud Otfridum lib. V. 129. Tatianum 
cap. III. 9. IV. 5. & 6. aliofqiie veteres ibiu 
pro ancilia occurrit. Gloft* L.ipfianat: Thii\ee, 
ancillx . Hinc zofe pro pedijfequa in Saxonia 
fuperiore ufitatuirt , prodiit. In Evargeliis Go¬ 
thicis Luc. XVI. 13. thi've , famulus , & Jo- 
han. XVIII. 17. thistri, ancilla vocatur. Quod 
in Lege noftra vocem theV excipit tha , ego 
ex mar corruptum vel ex maracha detrunca¬ 
tum exiftimo. Mar enim 6c in Lege Alaman¬ 
norum marah , quod marach pronunciandum 
eft , equum five caballum defignat : ch fzpius 
in t^acorruptum invenitur. Vide qus fub Ti¬ 
tulo prsfenti ad legem 6. & ad Tit. XXVI. 
leg. I. afferimus . Texaca porro furtum five ab¬ 
lationem occultam fignificare fupra ad 'i it. IX. 
leg. 3. offendimus. Hinc illo theu , maracha, 
texaca interpretantur verba leg. * Servum aut 
ancillam , caballum aut jumentum furaverit . 
Quod in Guelferbytano Codice eft teoducco & 
teodocco, corruptum eft a teof iucco vel iocco . 
Saxonibus enim tocken, Germ. zucken, edab- 
firahere , rapere , furari . Vide diifa ad Tit- 
XXIV. leg. 3. Et hoc modo teof tucco\e\ iocco 
‘itidem fignificabit: Jarvum furaverit. 
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mifent 5 & ei fuerit adprobiUum, ( Malb.